
 

 

 

 

 

ROKASGRĀMATA Degvielas uzpildes staciju operatoriem, 

izmantojot ELEKTRONISKO PIETEIKŠANĀS SISTĒMU 

(EPS) 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023. gads 

  



 

 

 2 

SATURS 

1. PIESLĒGŠANĀS SISTĒMAI _________________________________________________________ 3 

2. DARĪJUMA VIETAS IZVĒLE _______________________________________________________ 3 

3. DARĪJUMA IEVADĪŠANA __________________________________________________________ 4 

3.1 KLIENTA IDENTIFIKĀCIJA ____________________________________________________________ 4 
3.2 DARĪJUMA INFORMĀCIJAS IEVADĪŠANA _________________________________________________ 5 
3.3 DARĪJUMA APSTIPRINĀŠANA _________________________________________________________ 7 

4. AKTĪVĀS REZERVĀCIJAS _________________________________________________________ 9 

5. DARĪJUMU VĒSTURE ____________________________________________________________ 10 

5.1 DARĪJUMA VĒSTURES APSKATE ______________________________________________________ 10 
5.2 DARĪJUMA KORIĢĒŠANA ___________________________________________________________ 11 
5.3 DARĪJUMA KORIĢĒŠANAS APSTIPRINĀŠANA _____________________________________________ 13 

6. KVOTAS APSKATE _______________________________________________________________ 14 

7. LIETOTĀJA LOMU APRAKSTS ____________________________________________________ 15 

7.1 OPERATORS _____________________________________________________________________ 15 
7.2 ADMINISTRATORS ________________________________________________________________ 15 
7.3 SKATĪTĀJS ______________________________________________________________________ 16 

 

 

  



 

 

 3 

1. Pieslēgšanās sistēmai 

 

Lai pieslēgtos Lauku atbalsta dienesta (LAD) Elektroniskās pieteikšanās sistēmai (EPS), 

atbilstošajos laukos norādiet Jums piešķirto lietotājvārdu, paroli un spiediet pogu 

<Pieslēgties>.  

https://eps.lad.gov.lv 

LAD EPS iespējams autorizēties ne tikai ar LAD piešķirto lietotāju vārdu un paroli, bet arī 

izmantojot:  

- Internetbanku; 

- E-parakstu; 

- Elektronisko identifikācijas karti (eID). 

 

 

2. Darījuma vietas izvēle 

Pēc pieslēgšanās sistēmai izvēlieties darījuma vietu, ar kuras datiem jūs vēlaties operēt.  

 

 

https://eps.lad.gov.lv/


 

 

 4 

3. Darījuma ievadīšana 

Lai reģistrētu jaunu darījumu, šķirkļu joslā ir jādodas uz sadaļu „Jauns darījums”. 

Darījuma ievade sastāv no trīs soļiem: 

1. Klienta identifikācija. 

2. Darījuma informācijas ievadīšana. 

3. Darījuma apstiprināšana. 

3.1 Klienta identifikācija 

Šajā solī Jūs meklēšanas laukā “LAD klienta reģistrācijas numurs, personas kods vai UR 

numurs” ievadāt vienu no sekojošajām klientu identificējošām vienībām: 

• LAD klienta reģistrācijas numurs; 

• Personas kods; 

• UR reģistrācijas numurs; 

Papildus tam laukā “Darījuma veids” varat izvēlēties vienu no trim vērtībām: 

• Dīzeļdegviela lauksaimniekiem; 

• Dīzeļdegviela zvejniekiem iekšējos ūdeņos; 

• Dīzeļdegviela zvejniekiem jūras piekrastes ūdeņos; 

un spiediet pogu <Meklēt>. 

 

Uzmanību! 

Brīdī, kad Jūs veicat klienta identificēšanu, tiek norezervēts viss klientam 

pieejamais degvielas apjoms. Tas tiek veikts ar nolūku nepieļaut paralēlas darbības ar klienta 

kvotu citās degvielas uzpildes stacijās. 

Atbrīvot kvotu Jūs varat atceļot darījumu datu ievades brīdī (skatīt 3.2. nodaļu), 

darījuma apstiprināšanas brīdī (skatīt 3.3. nodaļu) vai aktīvo rezervāciju 

 sarakstā (skatīt 4. nodaļu). 

Ja neveicat darījuma reģistrāciju, atbrīvot kvotu ir Jūsu pienākums! 

Pēc noklusējumā “Darījuma veids” ir 

“Dīzeļdegviela lauksaimniekiem”, bet to var 

nomainīt uz: 

“Dīzeļdegviela zvejniekiem iekšējos ūdeņos” 

vai 

“Dīzeļdegviela zvejniekiem jūras piekrastes 

ūdeņos” 



 

 

 5 

Iespējamie kļūdu ziņojumi: 

 

Ja meklētais klients netiek atrasts, tad sistēma Jums parādīs sekojošo ziņojumu: 

 

Pārliecinieties, ka esat ievadījis pareizu vērtību! 

 

 

Ja meklētajam klientam nav piešķirtas degvielas kvotas, vai arī tās limits jau ir sasniegts, tad 

Jums tiks parādīts sekojošais ziņojums: 

 

Ziņojums tiek rādīts divos gadījumos: 

1) Vai nu klients jau ir izņēmis visu viņam piešķirto akcīzes  dīzeļdegvielas apjomu; 

2) Vai nu klienta kvotas apjoms uz doto brīdi ir rezervēts. Pārliecinieties, ka tā nav Jūsu 

veiktā rezervācija (skatīt 4. nodaļu). 

  

 

3.2 Darījuma informācijas ievadīšana 

Kad klients un darījuma veids veiksmīgi identificēts, atvērsies “Darījuma datu ievades 

forma” (skatīt bildi zemāk). 

Darījuma datu ievades formas “A” sadaļā atspoguļojas darījuma pamatdati: 

• LAD klienta nosaukums; 

• LAD  klienta reģistrācijas numurs; 

• Darījuma pieejamais apjoms (litros); 

• Darījuma veids. 

Darījuma datu ievades formas “B”, “C”, “D” sadaļās Jums jāaizpilda šāda informācija:  

• “B” sadaļā – dokumenta veids un apraksts, ar kuru klients ir apliecinājis, ka viņš drīkst 

iegādāties akcīzes dīzeļdegvielu.  

• “C” sadaļā – degvielas pircēja datus, kurš ir ieradies DUS, lai iegādātos degvielu (vārdu 

un uzvārdu, pazīmi vai ir Latvijas rezidents, kā arī personas kodu). 

• “D” sadaļā - degvielas apjomu, kuru vēlaties klientam izsniegt, ja nepieciešams var 

norādīt papildus informāciju piezīmēs. 



 

 

 6 

 

Kad informācija ievadīta spiediet pogu <Reģistrēt darījumu>. 

 

Uzmanību! 

Ja darījumu tomēr nereģistrēsiet, OBLIGĀTI to atceliet izmantojot pogu <Atcelt 

reģistrāciju>, lai atbrīvotu norezervēto apjomu. 

 

Iespējamie kļūdu ziņojumi: 

 

Ja nebūsiet aizpildījis kādu no pieprasītajiem laukiem, Jums tiks parādīts sekojošais ziņojums: 

 

Aizpildiet neaizpildītos laukus!  

 

 

Ja būsiet nokļūdījies pircēja personas koda ievadē iegūsiet kādu no sekojošiem ziņojumiem: 

 

Pārbaudiet uzmanīgi ievadīto personas kodu. Iespējams esat nokļūdījies vienā ciparā. 

 

Esat ievadījis formātam neatbilstošu personas kodu. Novērsiet kļūdu un mēģiniet vēlreiz! 

 

 



 

 

 7 

Ja būsiet nokļūdījies ievadot degvielas apjomu, iegūsiet kādu no sekojošiem brīdinājumiem: 

 

Pārbaudiet, vai lauku esat aizpildījis pareizā formātā (pārliecinieties, ka neesat pēc skaitļa 

ierakstījis tukšumu).  

 

Pārbaudiet, vai esat norādījis degvielas iegādes darījuma apjomu. 

 

Izlabojiet lauka vērtību un mēģiniet vēlreiz! 

 

 

Iespējamie brīdinājumi: 

 

Ja Jūsu norādītais apjoms pārsniegs klientam pieejamo atlikumu, sistēma Jūs par to brīdinās 

ar sekojošo ziņojumu:  

 

Samaziniet lauka vērtību līdz kvotas atlikumam. 

Sistēma Jums neļauj reģistrēt darījumus, kas pārsniedz klientam pieejamo apjomu. 

Par pārsniegto apjomu Jums Valsts ieņēmumu dienestā būs jānomaksā akcīzes nodoklis. 

 

3.3 Darījuma apstiprināšana 

Kad darījuma dati veiksmīgi ievadīti, Jums atliek rūpīgi pārskatīt darījuma informāciju 

formā “Darījuma datu apstiprināšana” un atkārtoti ievadīt darījuma apjomu tam paredzētajā 

laukā (skatīt bildi zemāk).  

Kad esat to izdarījuši, spiediet pogu <Apstiprināt darījumu>. 



 

 

 8 

Uzmanību! 

Ja darījumu tomēr nevēlaties apstiprināt, OBLIGĀTI to atceliet izmantojot pogu 

<Atcelt darījumu>, lai atbrīvotu norezervēto apjomu. 

 

Iespējamie kļūdu ziņojumi: 

 

Ja būsiet nokļūdījies ievadot degvielas apjomu, iegūsiet kādu no sekojošiem brīdinājumiem: 

 

Pārbaudiet, vai lauku esat aizpildījis pareizā formātā (pārliecinieties, ka neesat pēc skaitļa 

ierakstījis tukšumu). 

 

Pārbaudiet, vai esat norādījis degvielas iegādes darījuma apjomu. 

Izlabojiet lauka vērtību un mēģiniet vēlreiz! 

 

 

 

 

 

 



 

 

 9 

Iespējamie brīdinājumi: 

 

Darījuma apstiprināšanas brīdī sistēma jūs var brīdināt par sekojošiem riskiem: 

 

Šis brīdinājums Jūs informē, ka reģistrācijas solī Jūs ievadījāt citu apjomu. Ja nepieciešams 

izlabojiet lauka vērtību vai arī turpiniet ar to pašu. 

 

 

 

Šis brīdinājums Jūs informē, ka norādītais apjoms pārsniedz klientam pieejamo atlikumu.  

Veiciet ievadītā apjoma korekciju. 

  

Sistēma Jums neļauj apstiprināt darījumus, kas pārsniedz klientam pieejamo apjomu. Par 

pārsniegto apjomu Jums Valsts ieņēmumu dienestā būs jānomaksā akcīzes nodoklis. 

 

 

4. Aktīvās rezervācijas 

Lai apskatītu aktīvās rezervācijas, šķirkļu joslā izvēlieties sadaļu „Aktīvās 

rezervācijas”. Šeit Jūs redzēsiet visas aktīvās rezervācijas, kuras ir veiktas darījuma vietā, kuru 

Jūs izvēlējāties pēc pieslēgšanās sistēmai (skatīt 2. nodaļu). 

 

 

  

 



 

 

 10 

 

 

Ar aktīvajām rezervācijām Jūs varat veikt šādas darbības: 

1) Apstiprināt rezervāciju. Apstiprināt rezervāciju jūs varat uzklikšķinot uz Jūs 

interesējošās rezervācijas kolonnas „Rezervācijas statuss” ieraksta Gaida 

apstiprināšanu. Pēc tā Jūs nokļūsiet darījuma informācijas ievades logā (skatīt 3.2. 

nodaļu). 

2) Atcelt rezervāciju. Lai atceltu rezervāciju un tādā veidā atbrīvotu klienta kvotas 

apjomu citiem darījumiem, spiediet uz sarkanā krustiņa kolonnā „Atcelt” Jūs 

interesējošajam rezervācijas ierakstam.  

 

5. Darījumu vēsture 

Lai apskatītu darījumu vēsturi, šķirkļu joslā izvēlieties sadaļu „Darījumu vēsture”. Šeit 

Jūs redzēsiet visus darījumus konkrētajā darījuma vietā, kuru Jūs izvēlējāties pēc pieslēgšanās 

sistēmai (skatīt 2. nodaļu). 

 Sadaļā „Darījumu vēsture” ir pieejamas divas darbības: 

1. Darījuma vēstures apskate. 

2. Darījuma koriģēšanas. 

5.1 Darījuma vēstures apskate 

 Ja meklējat konkrētu informāciju, tad varat ierobežot atlasi, izmantojot meklēšanas 

parametrus: “Datums no – līdz”, “Klienta numurs” vai citus (skatīt bildi zemāk). 

 

Laukā “Darījuma veids” varat 

izvēlēties vienu no trim vērtībām: 

• Dīzeļdegviela lauksaimniekiem; 
• Dīzeļdegviela zvejniekiem 

iekšējos ūdeņos; 

• Dīzeļdegviela zvejniekiem jūras 

piekrastes ūdeņos; 



 

 

 11 

 

5.2 Darījuma koriģēšana 

Darījumu vēsturē iespējams koriģēt darījumu. Ja nepieciešams veikt labojumus 

apstiprinātam darījumam, tad atrodiet koriģējamo darījumu un spiediet uz darījuma statusa. 

Lai koriģēšana būtu pieejama, EPS lietotājam ir jābūt piešķirtai lomai “DUS administrators”. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 12 

Tiks atvērta darījuma koriģēšanas forma: 

 

Norādiet jauno darījuma apjomu un darījuma koriģēšanas pamatojumu. 

 

Iespējamie kļūdu ziņojumi: 

 

Ja nebūsiet aizpildījis kādu no pieprasītajiem laukiem, Jums tiks parādīts sekojošais ziņojums: 

 

Aizpildiet neaizpildītos laukus! 

 

 

Ja būsiet nokļūdījies ievadot degvielas apjomu, iegūsiet sekojošu brīdinājumu: 

 

Jūs vai nu neesat aizpildījis apjoma lauku, vai arī esat to aizpildījis nepareizā formātā 

(pārliecinieties, ka neesat pēc skaitļa ierakstījis tukšumu).  

Izlabojiet lauka vērtību un mēģiniet vēlreiz. 

 

 



 

 

 13 

Iespējamie brīdinājumi: 

 

Ja Jūsu norādītais apjoms pārsniegs klientam pieejamo atlikumu, sistēma jūs par to brīdinās ar 

sekojošo ziņojumu:  

 

Veiciet ievadītā apjoma korekciju. 

Sistēma Jums neļauj apstiprināt darījumus, kas pārsniedz klientam pieejamo apjomu. Par 

pārsniegto apjomu Jums Valsts ieņēmumu dienestā būs jānomaksā akcīzes nodoklis. 

 

Kad informācija ievadīta, spiediet pogu <Apstiprināt koriģēšanu>.   

 

5.3 Darījuma koriģēšanas apstiprināšana 

Kad darījuma dati veiksmīgi ievadīti, Jums atliek rūpīgi pārskatīt darījuma informāciju 

un atkārtoti ievadīt darījuma apjomu tam paredzētajā laukā. Kad esat to izdarījuši, spiediet 

pogu <Apstiprināt koriģēšanu>. 

 

 

 

 

 



 

 

 14 

Iespējamie kļūdu ziņojumi: 

 

Ja būsiet nokļūdījies ievadot degvielas apjomu, iegūsiet sekojošu brīdinājumu: 

 

Jūs vai nu neesat aizpildījis apjoma lauku, vai arī esat to aizpildījis nepareizā formātā 

(pārliecinieties, ka neesat pēc skaitļa ierakstījis tukšumu). Izlabojiet lauka vērtību un mēģiniet 

vēlreiz. 

 

Iespējamie brīdinājumi: 

 

Darījuma apstiprināšanas brīdī sistēma Jūs var brīdināt par sekojošiem riskiem: 

 

Šis brīdinājums Jūs informē, ka reģistrācijas solī Jūs ievadījāt citu apjomu. Ja nepieciešams 

izlabojiet lauka vērtību vai arī turpiniet ar to pašu. 

 

   

 

Veiciet ievadītā apjoma korekciju. 

 

Sistēma Jums neļauj apstiprināt darījumus, kas pārsniedz klientam pieejamo apjomu. Par 

pārsniegto apjomu Jums Valsts ieņēmumu dienestā būs jānomaksā akcīzes nodoklis. 

 

6. Kvotas apskate 

Lai apskatītu klienta kvotas apjomu šķirkļu joslā izvēlieties sadaļu „Kvotas apskate”. 

Šeit Jūs varēsiet redzēt klienta kvotas pieejamo apjomu, rezervēto apjomu un rezervētā apjoma 

darījuma vietu. 

Lai apskatītu informāciju par konkrētu klientu veiciet atlasīšanu, pielietojot pogu 

<Meklēt> pēc LAD klienta reģistrācijas numura un degvielas veida (skatīt bildi zemāk). 



 

 

 15 

 

Piemērs: 

 

 

7. Lietotāja lomu apraksts 

Sistēmā katrai lomai ir dažādas pieejas un darbības tiesības. Atkarībā no tā kāda loma 

lietotājam ir piešķirta – operators, administrators vai skatītājs. Zemāk aprakstīts kādas darbības 

var veikt lietotājs ar konkrēto lomu. 

7.1 Operators 

DUS Operatoram pieejamās pamattiesības ir šādas: 

• Tiesības reģistrēt darījumu; 

• Tiesības atcelt darījuma rezervāciju savas filiāles ietvaros; 

• Tiesības skatīt darījumus savas filiāles ietvaros. 

 

No rokasgrāmatā  aprakstītajām funkcionalitātēm operatoram ir pieejams: 

A. Darījuma ievadīšana (skatīt visu 3. nodaļu); 

B. Aktīvās rezervācijas (skatīt 4. nodaļu);  

C. Darījuma vēstures apskates (skatīt nodaļu 5.1). 

7.2 Administrators 

DUS Administratoram pieejamās pamattiesības ir šādas: 

• Tiesības atcelt darījumu DUS ietvaros; 

• Tiesības koriģēt darījumu. 

Laukā “Veids” varat izvēlēties vienu no vērtībām: 
• Degviela lauksaimniekiem; 
• Degviela zvejniekiem; 
 



 

 

 16 

 

No rokasgrāmatā  aprakstītajām funkcionalitātēm administratoram ir pieejams: 

 A. Aktīvās rezervācijas (skatīt 4. nodaļu); 

 B. Darījumu vēstures skatīšana un darījumu koriģēšana (skatīt visu 5. nodaļu).  

7.3 Skatītājs 

DUS Skatītājam pieejamās pamattiesības ir šādas: 

• Tiesības skatīt darījumu sarakstu DUS ietvaros; 

• Tiesības skatīt klienta kvotas bilanci. 

 

No rokasgrāmatā  aprakstītajām funkcionalitātēm skatītājam ir pieejams: 

A. Darījuma vēstures apskate (skatīt nodaļu 5.1). 

B. Kvotas apskate (skatīt 6. nodaļu). 

 


